UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:            /SKHCN-CNTT
V/v mời tham gia và giới thiệu ứng viên Giải

thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Hội tin học thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp phần mềm Đà Nẵng;

- Các doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn thành phố;

- Các Trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch thường trực UBND thành phố

Hồ Kỳ Minh tại Công văn số 2112/VP-KT ngày 05/5/2025 của Văn phòng

UBND thành phố về việc giới thiệu ứng cử viên tham gia Giải thưởng Chuyển

đổi số Việt Nam năm 2025; đồng thời căn cứ Công văn số 14/CV-VT ngày

18/4/2025 của Tạp chí điện tử VietTimes - Hội Truyền thông số Việt Nam về

việc mời tham gia và giới thiệu ứng viên Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam

năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng thông báo đến Quý cơ quan,

đơn vị về Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2025 (Vietnam Digital

Awards - VDA) với các nội dung sau:

I. Thông tin về Giải thưởng Chuyển đối số Việt Nam

1. Tổng quan về Giải thưởng

Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam - Vietnam Digital Awards (VDA)

được tổ chức thường niên từ năm 2018. Đây là giải thưởng uy tín của Hội truyền

thông số Việt Nam dưới sự bảo trợ của Bộ Thông tin và Truyền thông (nay là

Bộ Khoa học và Công nghệ) giao cho Tạp chí điện tử VietTimes thực hiện. Qua

7 lần tổ chức, giải thưởng đã vinh danh hơn 400 cơ quan nhà nước, doanh

nghiệp chuyển đổi số xuất sắc và các sản phẩm, giải pháp công nghệ số tiêu

biểu.  Năm 2025, Tạp chí điện tử VietTimes - Cơ quan ngôn luận của Hội truyền

thông số Việt Nam tiếp tục tổ chức Giải thưởng chuyển đổi số lần thứ 8.

2. Các hạng mục của giải thưởng

a) Hạng mục 1: Cơ quan nhà nước chuyển đổi số xuất sắc

Trao cho các  cơ quan thuộc hệ thống chính trị: Đảng, Chính phủ, Quốc

hội, các tổ chức chính trị - xã hội ở tất cả các cấp có thành tựu chuyển đổi số nổi

bật từ mô hình truyền thống sang môi trường quản lý, làm việc dựa trên nền tảng

công nghệ số.

b) Hạng mục 2: Doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp chuyển đổi số xuất sắc

Trao cho các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức xã hội - nghề

m
an

dc
-1

4/
05

/2
02

5
14

:0
5:

31
-m

an
dc

-m
an

dc
-m

an
dc

2

nghiệp thuôc nhiều lĩnh vực dã có quá trình ứng dụng công nghệ số để thay đổi

mô hình quản lý, sản xuất, kinh doanh, chuyển đổi số xuất sắc, mang lại hiệu

quả cao.

c) Hạng mục 3: Sản phẩm, dịch vụ, giải pháp công nghệ số xuất sắc

Trao cho các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ số, ứng dụng công

nghệ AI, công nghệ mới mang lại hiệu quả xuất sắc trên thực tế, giải quyết các

vấn đề, nhu cầu thực tiễn của cuộc sống

d) Hạng mục 4; Sản phẩm, giải pháp chuyển đổi số vì cộng đồng

Trao cho tổ chức, cá nhân sở hữu giải pháp công nghệ số, áp dụng giải

pháp số vào cuộc sống hàng ngày, mang lại hiệu quả cao cho cộng đồng, phát

triển công dân số, văn hóa số; hỗ trợ người thiệt thòi về năng lực, người có sức

mua thấp, cho những hoạt động, sự kiện, phong trào có ý nghĩa xã hội cao, có

tính nhân văn sâu sắc.

đ) Hạng mục 5: Tôn vinh cá nhân

Tôn vinh cá nhân có nhiều thành tựu đóng góp lớn trong công cuộc chuyển

đổi số tại Việt Nam.

3. Thời gian và hình thức tham gia

Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2025 đã được phát động vào

ngày 15/4/2025. Ban tổ chức sẽ nhận hồ sơ trực tuyến đến hết ngày 30/6/2025

tại website: http://vda.com.vn.  Lễ trao giải dự kiến được tổ chức trang trọng vào

đầu tháng 10/2025 tại Hà Nội, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10).

II. Kính đề nghị

Để Giải thưởng lựa chọn và vinh danh các cơ quan nhà nước, các doanh

nghiệp chuyển đổi số xuất sắc cùng các sản phẩm, giải pháp công nghệ số tiêu

biểu của thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị Quý cơ quan, đơn

vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân cung cấp các sản phẩm, giải pháp công

nghệ số xuất sắc trên địa bàn thành phố quan tâm, hưởng ứng, giới thiệu và đăng

ký hồ sơ tham gia Giải thưởng Chuyển đổi số Việt Nam năm 2025; đồng thời

gửi hồ sơ về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, lựa chọn và giới thiệu hồ

sơ các đơn vị, cá nhân cung cấp các sản phẩm, giải pháp công nghệ số xuất sắc

trên địa bàn thành phố gửi Hội truyền thông số Việt Nam, hồ sơ gửi về Sở

trước ngày 25/6/2025.

Đầu mối liên hệ Sở Khoa học và Công nghệ: Bà Đào Thị Thanh Thảo -

Phòng Công nghệ thông tin, số điện thoại: 02363 840125, email:

thaodtt6@danang.gov.vn.

m
an

dc
-1

4/
05

/2
02

5
14

:0
5:

31
-m

an
dc

-m
an

dc
-m

an
dc

http://vda.com.vn/

3

Sở Khoa học và Công nghệ kính mong nhận được sự quan tâm và tham gia

tích cực của Quý cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở (báo cáo);

- Lưu: VT, CNTT.ĐTT.

                    KT. GIÁM ĐỐC

                   PHÓ GIÁM ĐỐC

        Trần Ngọc Thạch

m
an

dc
-1

4/
05

/2
02

5
14

:0
5:

31
-m

an
dc

-m
an

dc
-m

an
dc

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2025-05-09T14:23:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Ngọc Thạch<thachtn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:12:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:12:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T14:12:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!